
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.129 

Data 

 

10-06-2022 

OGGETTO: LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO  E BATTERIA DI 

ACCUMULO PRESSO LA CASA DI RIPOSO. Determina a 

contrarre mediante affidamento diretto effettuato sulla 

piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.C.A. 

Lombardia (Azienda Regionale Centrale Acquisti).CODICE 

CIG: 9270649D8F. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018, con la quale 

si procedeva all'approvazione del nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

Premesso: 

-  che con deliberazione G.C. n. 55 del 25.05.2022, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo delle opere di INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E 

BATTERIA DI ACCUMULO PRESSO LA CASA DI RIPOSO, redatto dall’ing. Bonomelli 

Damiano, dell'importo complessivo di €. 131.976,00 di cui: 

- Lavori e forniture       € 100.000,00 

- Oneri per la sicurezza     €     8.000,00 

- Totale importo lavori                  € 108.000,00 

- IVA sui lavori       €   10.800,00 

- Spese tecniche 

progettazione, direzione lavori, collaudi   €     9.936,00 

incentivi progettazione (art. 113 del D.Lgs 50/2016  €        864,00 

(quota ammissibile: max 10% dell'importo lavori    

- IVA sulle spese tecniche e contributi su  

spese tecniche       €     2.376,00 

 

 RICHIAMATA la L.120/2020 ed il D.L. 77.2021 così come convertito con L. 108/2021, 

che consentono, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 di procedere tramite 

affidamento diretto; 



 

 

 APPURATO che la società ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti), società per 

azioni della Regione Lombardia, al servizio delle pubbliche amministrazioni, fornisce 

gratuitamente alle Pubbliche Amministrazioni aventi sede nel territorio lombardo il 

supporto e gli strumenti operativi e gestionali per migliorare l’efficienza delle attività di 

gara e per ridurre costi e tempi connessi alle procedure di selezione dei fornitori; 

 DATO ATTO quindi, di disporre di detti lavori procedendo mediante affidamento diretto 

tramite la piattaforma per l’e-procurement “Sintel” di ARCA, per la realizzazione dei 

suddetti lavori; 

 DATO ATTO, altresì, che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Vista la documentazione di gara, qui allegata, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, costituita da: 

 dichiarazione di partecipazione 

 dichiarazione di offerta economica  

 CONSIDERATO che la somma stimata di 131.976,00, trova disponibilità finanziaria al 

seguente codice n. 01.05-2.02.01.09.019/12600 del bilancio triennale 2022/2024 nella 

competenza dell’anno 2022, dando atto che le somme per le spese tecniche risultano già 

impegnate con precedente atto;  

 Vista la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della 

legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con 

modificazioni nella legge n. 217/2010; 

 Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 

2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – operazione con imposta versata dal 

committente; 

 Dato atto che l’affidamento è subordinato all’acquisizione tramite procedura 

informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del documento Unico di Regolarità 

Contributiva dell’impresa in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.;  

 Visto lo statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto l'art. 107 comma 3, D.lgs 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 Visto il testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 Visto il Bilancio per il triennio 2022/2024 competenza anno 2022 approvato con 

deliberazione di C.C. n. 07 dell’11.04.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI PROCEDERE all’espletamento della procedura “affidamento diretto.”, tramite la 

piattaforma per l’e-procurement “Sintel” di ARCA; 

 

  DI DARE ATTO che la somma stimata di € 131.976,00, trova disponibilità finanziaria al 

seguente codice n. 01.05-2.02.01.09.019/12600 del bilancio triennale 2022/2024 nella 

competenza dell’anno 2022 dando atto che le somme per le spese tecniche risultano già 

impegnate con precedente atto; 



 

 

 DI DARE ATTO, altresì, che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.; 

 Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 

n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge 

di stabilità per l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – l’imposta sarà 

versata dal committente;   

 Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione, per quanto di competenza. 

  

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 10-06-2022 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 10-06-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 



 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 10-06-2022 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


